“The first gift of the absolutely transcendent goodness is the gift of being, and that goodness is praise for those that first and principally have a share being. From it and in it are being itself, the source of beings, all beings and whatever else has a portion of existence. This characteristic is in it as in irrepressible, comprehensive, and singular feature”⁴⁹⁸.

⁴⁹⁶ *De Divinis Nominibus*, 650B-C: “Atque ut plane de omnibus deinceps explicemus, distinctionem divinam esse dicimus, quemadmodum dictum est, benignissimas Dei emanationes. Dum enim rebus omnibus ubertim bonorum omnium consortia impertit et infundit, tum conjuncte quidem distinguitur, amplificatur autem unice, multiplexque fit ex uno, nec ab unitate discedit: ut puta, quoniam Deus superessentialiter est essentia, cunctasque producit essentias, secundum illud unum quod est multiplicari dicitur, dum multas ex se producit entitates. [...] Quinetiam cum quid unum ipse sit, omnique parti et toti, et uni et multitudini, unius sui consortium largiatur, vel ut sic etiam supra substantiam existit unus, cum neque par sit multitudinis, neque ex partibus totum; [...] sed longe ab his alia ratione quid unum est, supra unum, quod rebus unum est, et multitudo individua, inexplebilis superplenitudo, omne unum multitudinemque producens ac perficiens atque complectens” (Eng. trans., Luibheid, 66-67).

⁴⁹⁷ *De Divinis Nominibus*, 815D (English trans., Luibheid, 97).

⁴⁹⁸ *De Divinis Nominibus*, 819C: “Primum igitur donum per se esse cum per se illa supraquam bonitas producat, merito ab antiquiore et prima omnium participationum laudatur; et est ex ipsa et in ipsa ipsum per se esse, et rerum principia, et omnia quaecunque sunt; idque incomprehense, et copulate, et singulariter” (English trans., Luibheid, 99).

Dionysius also pointed clearly that “the good is called the substance of the first beings” (*substantia esse*)⁴⁹⁹. Moving forward on the theme of good, Dionysius pointed the name of good in a larger sense as the expression of divine abundance which gives being to everything else; it is God who transcends everything, the cause and maker of being. In this perspective, God is understood in a horizon completely beyond our logical category:

“He is the source and the measure of the ages. He is the reality beneath time and the eternity behind being. He is the time within which things happen. He is being for whatever is. He is coming-to-be amid whatever happens. From him who comes eternity, essence and being, come time, genesis and becoming. He will not come to be. No. He is not. Rather He is the essence of being for the things which have being [...]. All eternity and time are from him. The Preexistent is the source and is the cause of all eternity, of time and of every kind of being”⁵⁰⁰.